
AMTSGERICHT EMMENDINGEN

- Vollstreckungsgericht-

Gesch.Nr. 9 K 15/10
Emmendingen, den 07.06.2011

Zwangsversteigerung

Im Wege der Zwangsvollstreckung soll am

Donnerstag, den 13. Oktober 2011, 10.00 Uhr
im Amtsgericht Emmendingen, Karl-Friedrich-Str. 25,

Sitzungssaal II

der im WEG-Grundbuch von Malterdingen Blatt 537 eingetragene
nachstehende versteigert werden und zwar

BV 1 ¼ Miteigentumsanteil an dem Grundstück

Flst.Nr. 68 Hauptstr. 32 2 a 83 qm
Gebäude- und Freifläche

Verbunden mit dem Sondereigentum an der im Aufteilungsplan mit
Nr. II bezeichneten Wohnung im Obergeschoß.
Sondernutzungsrecht an dem Pkw-Abstellplatz Nr. 1,Abstellraum vor
dem Heizraum
Das Miteigentum ist durch die Einräumung der zu den anderen Mitei-
gentums-Anteilen (eingetragen in Blatt 316 und 538) gehörenden
Sondernutzungsrechte beschränkt

BV 2
zu 1 Aus Blatt 317 hierher übertragen(As.1) am 18. Januar 1989.

Übergangs- und Überfahrrecht zu Lasten des Grundstücks
Flst.Nr. 69.
Eingetragen im Grundbuch von Malterdingen Blatt 258 Abt. II
Nr. 1.

(lt. Gutachten: 5 Zi.-Whg., in denkmalgeschützten Wohn- und Ge-
schäftshaus, Nr. II Im Obergeschoss, ca. 112,85 qm Wfl., Ursprungs-
jahr 1802, Umbau 1981, mit Sondernutzungsrecht an dem
Pkw-Abst.-platz Nr. 1 und Abstellraum vor dem Heizraum.

Der Verkehrswert ist gemäß §§ 74 a Abs.5, 85 a ZVG festgesetzt wor-
den auf 76 000,00 Euro

Die Wertgrenzen der §§ 74a, 85a ZVG bestehen im neuen Termin
nicht mehr.
Der Versteigerungsvermerk wurde am 11.03. bzw. 07.07.2010 im
Grundbuch eingetragen.

Ist ein Recht im Grundbuch nicht vermerkt oder wird ein Recht später
als der Versteigerungsvermerk eingetragen, so muss der Berechtigte
es spätestens im Versteigerungstermin vor der Aufforderung zur Ab-
gabe von Geboten anmelden. Er muss es auch glaubhaft machen,
wenn der Gläubiger widerspricht. Das Recht wird sonst im geringsten
Gebot nicht berücksichtigt und bei der Verteilung des Versteige-
rungserlöses dem Anspruch des Gläubigers und den übrigen Rech-
ten nachgesetzt.

Es ist zweckmäßig, schon 2 Wochen vor dem Termin eine Berech-
nung des Anspruchs -getrennt nach Hauptbetrag, Zinsen und Kos-
ten- einzureichen.

Wer ein Recht hat, das der Versteigerung des Grundbesitzes oder
des nach § 55 ZVG mithaftenden Zubehörs entgegensteht, wird auf-
gefordert, die Aufhebung oder einstweilige Einstellung des Verfah-
rens zu erwirken, bevor das Gericht den Zuschlag erteilt, andernfalls
tritt für das Recht der Versteigerungserlös an die Stelle des zu verstei-
gernden Gegenstandes.

Für Gebote kann im Termin gemäß §§ 67 ff ZVG Sicherheitsleistung
(regelmäßig 10 v.H. des festgesetzten Verkehrswertes) verlangt
werden. Bietvollmachten müssen öffentlich beglaubigt sein.

Allgemeine Auskünfte über Versteigerungsverfahren sowie weitere
Informationen zum Objekt können Bietinteressenten auch übers In-
ternet einholen unter www.versteigerungspool.de

Amtsgericht Emmendingen
-Vollstreckungsgericht-

22. Jahrgang DONNERSTAG, den 16. Juni 2011 Nummer 24

Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Malterdingen

� REDAKTIONSSCHLUSS

Redaktionsschluss ist i. d. R. Dienstag, 12.00 Uhr.

Annahmestelle: Rathaus, Zimmer 7 (Frau Rappold), e-mail: bgm-sekretariat@malterdingen.de
Privat- und Geschäftsanzeigen können auch direkt an den Primo-Verlag durchgegeben werden.



Seite 2 Donnerstag, den 16. Juni 2011 MALTERDINGEN

Störungsmeldungen

Notruftafel

Impressum

Herausgeber: Gemeindeverwaltung 79364 Malterdingen
Anzeigen können aufgegeben werden unter bgm-sekretariat@malterdingen.de.
Verantwortlich für den Inhalt mit Ausnahme des Anzeigenteils: Bürgermeisteramt Malterdingen
Für sonstige Beiträge sind die jeweiligen Einsender selbst verantwortlich.
Verantwortlich für den Anzeigenteil: Anton Stähle Druck: Primo-Verlagsdruck, 78328 Stockach-Hindelwangen, Postfach 2227,
Telefon 07771/9317-0, Telefax 07771/93 17 40

Bürgermeister Hartwig Bußhardt 9111-15
e-mail. bgm@malterdingen.de

Rechnungsamt, Heiko Schuler 9111-11

Friedhofsverwaltung Stefan Engler 9111-12
Steueramt

Gemeindekasse Rita Wickersheim 9111-13

Einwohnermeldeamt Sabrina Broicher 9111-14
Paßamt

Standesamt, Soziales, Barbara Rappold 9111-17
Mitteilungsblatt

Hauptamt, Bauamt, Heinz Leonhardt 9111-18
Gewerbeamt

Grundbuchamt, Martin Klomfaß 9111-19
Gutachterausschuss

Bücherei Elke Fellmann 9111-21

Amtsbote, Marktmeister Rüdiger Keller 9111-22

Gemeindebauhof 4070 oder
Günter Hirsch 0172/ 282 5195
Bernd Ehret 0172/ 282 5196

Forstverwaltung Bernhard Schultis 07641/49627
Fax: 07641/933174

(telefonisch erreichbar: Dienstag, 7:00 bis 8.00 Uhr
Donnerstag, 17:00 bis 18:00 Uhr)

Stromversorgung EnBW Regional AG
Regionalzentrum Rheinhausen 0800/3629477
Wasserversorgung Malterdingen 0172/2825195
außerhalb der Dienstzeiten des Bauhofes 0160/91989352

Gasversorgung ab sofort:
Badenova AG & Co. KG,
Entstörungsnummer: 01802/767767

Polizei 110
Polizeiposten Kenzingen 9291-0
Polizeirevier Emmendingen 07641/5820
Feuerwehr/Rettungsdienst (Leitstelle Emmendingen) 112
Feuerwehrkommandant Reiner Mundinger 4147
Krankentransport 19222
Giftnotrufzentrale 0761/2704361
Technisches Hilfswerk (THW) 07641/2181

Pfarrämter:
Evangelisches Pfarramt Malterdingen 286
Katholisches Pfarramt Hecklingen 344

Notdienst Rechtsanwälte
Freiburger Anwaltverein 0761/72773

Kassenärztlicher Bereitschaftsdienst 01805/19292-320
Zahnärztlicher Notfalldienst 01803/222555-70
Frauen-Notruf 07641/932555

Mobiler Sozialer Dienst
der AWO Kenzingen 4495
Beratung und Info:
Montag bis Freitag, 8.00 bis 12.00 Uhr

Kirchliche Sozialstation Stephanus Teningen
Hindenburgstr. 38a, 07641/14 84

Fax: 07641/5 57 07
Geschäftsleitung: Gabi Bürklin
Pflegedienstleitung: Monika Lopez Sanchez
Zuständige Pflegekraft: Gisela Brunner, Elisabeth Trepesch
Notrufnummer: 0176/14 84 01 10

Apothekennotdienst:

Samstag, 18. Juni 2011
Stadt-Apotheke, Kenzingen, Eisenbahnstr. 12, Tel.: 07644 205

Sonntag, 19. Juni 2011
Bienenberg-Apotheke, Malterdingen, Hauptstr. 32,
Tel.: 07644 6677

Tierärztlicher Sonntagsdienst:

Sonntag, 19. Juni 2011
Dr. Hesse, Forchheim, Aspergstr. 10, Tel.: 07642 2324

Gemeindeverwaltung Malterdingen
Zentrale verbindet mit allen Stellen: 07644/9111-0, Fax: 07644/9111-30

Sprechzeiten: Montag bis Freitag, 8.00 - 12.00 Uhr
Mittwoch zusätzlich 15.30 - 18.00 Uhr

Öffnungszeiten der Bücherei: dienstags, 16.00 - 18.30 Uhr und freitags, 14.30 - 18.30 Uhr
Besuchen Sie uns auch im Internet unter www.malterdingen.de



Kein Bauschutt und Rasenschnitt auf dem
Grünschnittplatz abladen
Durch das Landratsamt Emmendingen wurde uns mitgeteilt, dass es
Bürger gibt, welche illegal Bauschutt und Rasenschnitt auf dem Grün-
schnittplatz in Malterdingen abladen.
Es ist auch nicht gestattet, außerhalb der Öffnungszeiten Grünschnitt
einfach über den Zaun zu werfen.
Bauschutt wird in kleinen Mengen kostenlos auf dem Bauhof entge-
gen genommen. Größere Mengen kann man vor Ort bei der Firma
Hurter gegen Gebühr entsorgen.
Rasenschnitt kann man kostenlos bei der Firma ROM in Köndringen
entsorgen.
Wir bitten um Beachtung.

1 Haustürschlüssel

zum 75. Geburtstag am 16.06.2011
Herrn Hermann Ehret, Kochgasse 4

Die Gemeinde gratuliert den Jubilaren
herzlich.

Wir wünschen ihnen für das neue Le-
bensjahr Glück, Gesundheit und
Zufriedenheit.

Hartwig Bußhardt
Bürgermeister

Gemeindebücherei Malterdingen

Jugendliche lesen für Kinder
Hallo! Seid Ihr bücherbegeisterte junge Leute und könnt Ihr Euch vor-
stellen, diese Begeisterung auch an Jüngere weiterzugeben? Habt
Ihr Lust, Eure Lieblingsbücher von früher Kindergarten- und Grund-
schulkindern vorzustellen und/oder vorzulesen?.

Die Bücherei möchte eine Initiative ins Leben rufen, bei der Jugendli-
che für Kinder lesen. Der erste Vorlesenachmittag soll noch vor den
Ferien stattfinden. Seid Ihr interessiert und möchtet mitmachen?

Dann kommt am Freitag, den 1. Juli 2011 zu einer Vorbesprechung
in die Bibliothek ins Rathaus. Beginn: 16.00 Uhr

Öffnungszeiten
Die Bücherei hat in den Pfingstferien geschlossen. Alle
Bücher, deren Leihfrist in diesen zwei Wochen endet, kön-
nen in der Woche nach den Ferien zurückgegeben werden.
Nächster Öffnungstag nach den Ferien ist Dienstag,
der 28.6.2011.

Bücherei Malterdingen
Elke Fellmann
Hauptstr. 18
Tel: 07644 911121
buecherei@malterdingen.de

EVANGELISCHE KIRCHEN-
GEMEINDE MALTERDINGEN
Freitag, 17. Juni 11
14.00 Uhr Betreuungsgruppe für ältere Mitbürger
20.00 Uhr Kirchenchorprobe

Samstag, 18. Juni 11
12.00 Uhr Trauung von Andreas Janes und Da-
niela Huber

Sonntag, 19. Juni 11
9.30 Uhr Gottesdienst mit Taufe

Dienstag, 21. Juni 11
9.30 Uhr Eltern-Kind-Spielgruppe

Wochenspruch
Heilig, heilig, heilig ist der HERR Zebaoth, alle Lande sind seiner Ehre
voll. (Jesaja 6, 3)

Bürozeiten im Pfarramt: Dienstag und Freitag von 9.00 – 12.00 Uhr

Konfi-Dank
Die Konfis spenden in diesem Jahr für Kinder und Jugendliche in In-
dien, die aus schwierigen Verhältnissen kommen und in zwei Kinder-
heimen begleitet und auf ein eigenständiges Leben vorbereitet wer-
den. Einige Konfis haben ihre Spendenbriefe schon abgegeben, an-
dere noch nicht; bitte nicht vergessen, damit wir eure Unterstützung
bald weiterleiten können.

Urlaubsvertretung
Pfarrer Röskamp ist vom 20. – 26. Juni im Urlaub. In seelsorglichen
Angelegenheiten in dieser Zeit sind Pfr.i.R. Schneider (Tel. 9278889)
vom 20.6.-25.6., und Pfr.i.R. G. Eberle (07642 931556) am 26.06. die
Ansprechpartner.

Sommerfest am 3. Juli
Herzliche Einladung schon heute zum Sommerfest der evangeli-
schen Kirchengemeinde am 3. Juli! Es wird wieder ein buntes Pro-
gramm rund um die Kirche geben. Für das leibliche Wohl wird natür-
lich auch wieder bestens gesorgt sein: Salatbar, Steaks, Würstle;
später Kaffee und Kuchen. Dafür suchen wir noch Salatspender und
Kuchenbäcker/innen und freuen uns schon heute auf ein abwechs-
lungsreiches Buffet [bitte im Pfarramt melden; Tel. 286).
Vor allem freuen wir uns auf viele nette Leute, die bei diesem Fest mit-
feiern möchten.

MALTERDINGEN Donnerstag, den 16. Juni 2011 Seite 3

Ausfall von Übungsstunden
in der Turnhalle

Die Halle ist an folgendem Termin wegen einer Veranstaltung be-
legt:
- Mittwoch, 22. Juni 2011, ganztags (DRK-Blutspende)

Eventuelle Übungsstunden der Vereine müssen leider ausfallen.



Kath. Pfarrgemeinde
St. Andreas
Hecklingen-Malterdingen
Pfarrbüro St. Andreas, Dorfstraße 3,
79341 Hecklingen
Gesine Stumpf, Tel.: 07644 344
e-mail: hecklingen@kath-kenzingen.de

Die Öffnungszeiten des Pfarrbüro Hecklingen:
Dienstags von 17:30 bis 19:00 ist das Büro geöffnet

Samstag, 18.06.2011
Hecklingen
12:00 Trauung von Felix HOLM und Sybille geb. KAMMER
19:00 Vorabendmesse, hl. Messe

Sonntag, 19.06.2011 DREIFALTIGKEITSSONNTAG
Kenzingen
10:00 Hl. Messe
Bombach
10:00 Hl. Messe
Hecklingen
18:30 Rosenkranz

Dienstag, 21.06.2011 Hl. Aloisius Gonzaga
Hecklingen
18:30 Rosenkranz
19:00 Hl. Messe

Donnerstag, 23.06.2011 FRONLEICHNAM
HOCHFEST DES LEIBES UND BLUTES CHRISTI
Hecklingen
09:30 Hl. Messe mit Prozession, mitgestaltet vom Kirchenchor und
Musikverein
anschl. lädt der Kirchenchor zum Mittagessen ins Pfarrheim ein

Gemeinsam glauben leben
Liebenzeller Gemeinschaftsverband und
EC-Jugendarbeit
Schmiedstr. 19

Zu folgenden Veranstaltungen laden wir Sie herzlich ein:

Donnerstag, 16.06.2011
19.30 Uhr Bibelstunde

Samstag, 18.06.2011
20.00 Uhr EC-Jugendbund für alle ab 16 Jahren

Sonntag, 19.06.2011
17.30 Uhr Gemeinschaftsstunde mit Kinderbetreuung

Kontakt: Gerhard Stein, Telefon: 07644 930656

Freiwillige
Feuerwehr
Malterdingen

Aktive Wehr
Am Dienstag, den 21. Juni findet eine Probe statt.
Wir treffen uns um 20.00 Uhr im Gerätehaus.

Der Kommandant

Musikalische Früherziehung in Malterdingen
Neuer Kurs
Der Musikverein Malterdingen bietet in Kooperation mit der Musik-
schule Emmendingen Musikalische Früherziehung an. Die Musikali-
sche Früherziehung soll auf spielerische Art und Weise die musikali-
schen Fähigkeiten des Kindes wecken und entwickeln und das Kind
in seiner Gesamtheit fördern. Die Früherziehung dauert in der Regel
2 Jahre, danach ist Blockflötenunterricht bei uns möglich.

Der neue Kurs für 4-5-jährige Kinder beginnt dieses Jahr bereits zum
1. Juli. Unterrichtstag ist Donnerstag von 14.00 bis 14.45 Uhr.
In der Gruppe der 5-6-jährigen Kinder sind ebenfalls 2 Plätze frei,
dort ist Unterrichtstag der Donnerstag von 14.45 bis 15.30 Uhr.
Haben Sie Interesse oder Fragen? Dann wenden Sie sich bitte an di-
rekt an die Musikschule Emmendingen, Tel. 07641 52565 oder an
Kerstin Glur, Tel. 6293.
Vorankündigung: Am Samstag, 23 Juli ab 16.30 Uhr findet unser
diesjähriger Vorspielnachmittag statt. Sie hören Vorträge der Musika-
lischen Früherziehung, der Blockflötenkinder sowie Einzel- und
Gruppenvorträge unserer Jungmusiker. Anschließend spielt unser
Jugendorchester.

Sportfest 2011
vom 17. - 20. Juni

- Vereinsturnier
- Grümpelturnier
- Elfmeterturnier
- Jugendturnier
- Firmenturnier

Die Veranstaltungen finden auf dem Sportgelände des SV Malterdin-
gen statt. Dazu sind alle recht herzlich eingeladen.

Freitag, 17.06.2011
Feierabendbier 17.00 – 19.00 Uhr

Beginn des Vereinsturniers mit 8 teilnehmenden Mannschaften
Gruppe I:
Jugendraum, KomaSex, Käppeli-Baschi, Tennisclub

Gruppe II:
Feuerwehr, Schützenverein, Indiaca, Musikverein
18.15 Jugendraum - KomaSex
18.30 Feuerwehr - Schützenverein
18.45 Käppeli-Baschi - Tennisclub
19.00 Indiaca - Musikverein
19.15 Jugendraum – Käppeli-Baschi
19.30 Feuerwehr – Indiaca
19.45 KomaSex – Tennisclub
20.00 Schützenverein – Musikverein
20.30 Einlagespiel Oberdorf - Unterdorf

Barbetrieb und Musik mit DJ Cats

Samstag, 18.06.2011
Ab 14.00 Grümpelturnier mit 20 Mannschaften.
Gespielt wird in 4 Fünfergruppen

Seite 4 Donnerstag, den 16. Juni 2011 MALTERDINGEN

3.Auflage
Freitag Einlagespiel
Oberdorf-Unterdorf



Siegerehrung im Anschluß an das Grümpelturnier
Die genauen Spielpläne liegen am Turniertag aus bzw. wurden
an die gemeldeten Mannschaften verteilt.

- Anschließend wird das 4. Malterdinger Elfmeterturnier aus-
getragen.

Abends: Barbetrieb und Musik mit DJ Cats

Sonntag, 19.06.2011
10.30 Beginn des diesjährigen Jugendturniers
10.30 – 17.30 D-E-F und G-Jugend

Ab 11.30 Mittagessen:
Sauerbraten mit Nudeln, Preiselbeerbirne und Salat
Rahmschnitzel mit Spätzle und Salat vom Gasthaus Sonne und wei-
tere Spezialitäten aus der SVM-Küche
18.00 Fortsetzung des Vereinsturniers
18.00 Jugendraum - Tennisclub
18.15 Feuerwehr – Musikverein
18.30 KomaSex – Käppeli-Baschi
18.45 Schützenverein - Indiaca
19.00 1. Gruppe I – 2. Gruppe II
19.15 1. Gruppe II – 2. Gruppe I
19.30 Spiel um Platz 3
19.45 Endspiel

anschließend Siegerehrung

Montag, 20.06.2011
Feierabendbier 17.00 – 19.00

Ab 18.15
Firmenturnier mit folgenden Mannschaften:
Männer, Schmolck, DB Schenker, Landratsamt Emmendingen, SG
Wurst-Langenbach-Jauch, Würth, JRT, Winterhalter, Thieme , Hüt-
tinger

anschließend Siegerehrung und gemütlicher
Festausklang

*Änderungen vorbehalten

u SV Malterdingen
Wir suchen eine
liebevolle Mutter
für unsere 4-6 jährigen Turnkinder.
Leider kann Frau Sommerfeld aus beruflichen Gründen ihre Übungs-
leitertätigkeit nicht mehr fortsetzen. Für Ihr bisher tolles jahrelanges
Engagement bedanken ich mich im Namen des
SV Malterdingen recht herzlich.
Wer hat Interesse an einer solchen Aufgabe.
Schauen Sie einfach mal rein Freitags zwischen 15.30 und 17.30 Uhr
in der Turnhalle,
oder melden sie sich für Auskünfte bei Frau Sommerfeld Tel. 931337
oder bei mir Tel.7406.

Ulrika Müller
SV Malterdingen
Turnabteilung

�����������

FILM-Programm der Löwen-Lichtspiele Kenzingen vom 16.6. bis bis
22.6.2011
Tel 07644 385
www.Kino-Kenzingen.de

**NEU
Do bis Mi 16,30+20,00h, Sa+So 14,30+16,30+20,00h, 16. bis 22.6.
Jetzt noch Kung Fu-iger...
KUNG FU PANDA 2 -6-94min
Panda Po ist nun endlich am Ziel seiner Träume. Er ist ein hochge-
schätzter Drachenkrieger.

**NEU
Mo 18,00h, Mi 20,15h, 20.+22.6.
FILM-AUSLESE:
Reese Witherspoon und Robert Pattinson (Twilight) in
WASSER FÜR DIE ELEFANTEN -12114min
Literaturverfilmung nach dem Bestseller von Sara Gruen
Ein mitreißendes Drama über die Magie der Liebe.

Do+Sa+So 16,50+20,00h, Fr+Mo 20,00h, Die+Mi 16,50h,
16. bis 22.6.
Eine der erfolgreichsten Comic-Franchise kehrt zurück...
X-MEN: Erste Entscheidung -12- 127min, 2. Wo
Professor X und Magneto in einer dramatischen Story...
(In Elternbegleitung ab 6 Jahren frei. KINO-Dienstag Euro 5,50)

Fr 18,00h, Die 20,00h, 17.+21.6.
Ein Blick hinter die Kulissen des Mythen umwobenen Vatikanstaats
FRANCESCO UND DER PAPST o.A. 86 min „bes.wertvoll“ 4. Wo
Die berührende Geschichte eines 11-jährigen Jungen, dessen größ-
ter Traum in Erfüllung geht: Einmal für den Papst zu singen.

Sa+So 14,45h, 18.+19.6.
VERLÄNGERT !!! Der neue Blockbuster von den Machern von
<ice age<...
R I O o.A. 95min 11. Wo

Änderungen vorbehalten
In Vorbereitung: ab 30.6. Tom Hanks + Julia Roberts in
„LARRY CROWNE“

Kräuterkurs in Malterdingen am 18. Juni 2011
Thema: Rosenblüten – lecker und gesund
Die Rosen blühen jetzt im Juni wunderschön. Die zarten, wohlschme-
ckenden Rosenblüten sind echte Delikatessen. Sie verfeinern mit ih-
rem lieblichen Geschmack viele Gerichte und Getränke. Auch für die
Gesundheit können Rosenblüten vielseitig verwendet werden.

Nach einem Kräuterspaziergang werden wir gemeinsam feine Ro-
sen-Leckereien genießen, sowie ein Badesalz und einen Rosenblü-
ten-Essig herstellen. Bitte bringen Sie einen Teller mit Besteck, ein
Trinkglas, Badesalz und ein Schraubglas, sowie Obstessig oder hel-
len Weinessig und eine schöne Flasche mit.
Treffpunkt: Rathaus in Malterdingen um 15.00 Uhr (bis ca. 17.30 Uhr)
Kursgebühr: 12,00 Euro
Ich bitte um Anmeldung, da die Teilnehmerzahl begrenzt ist.

Martina Zipperle – Fachfrau für Pflanzenheilkunde - Kräuterpädago-
gin
Im Schwabental 5, 79364 Malterdingen, Tel. 07644 8209,
oder 0152 03774884

MALTERDINGEN Donnerstag, den 16. Juni 2011 Seite 5

Am Sonntag ab 10.00 Uhr hat wieder unsere Kaffeestube geöff-
net.

Auf Ihren Besuch freut sich
der SVM und der Bewirtschaftungsverein



Schenke Leben, spende Blut.“ - jetzt!
Mit der Blutspende schenkt der Spender Leben: die Empfänger erhal-
ten das wohl wertvollste Geschenk, das sie bekommen können – ihr
Leben !
Über 3000 Blutspenden werden jeden Tag in den Kliniken in Ba-
den-Württemberg und Hessen benötigt. Vielen Patienten, unter ih-
nen Krebspatienten und Unfallopfer, kann nur mit gespendetem Blut
geholfen werden. Daher bittet das Deutsche Rote Kreuz dringend um
Ihre Blutspende am:

Mittwoch, dem 22.06.2011
von 15:30 Uhr bis 19:30 Uhr
in der Festhalle , Schulstr. 25

79364 Malterdingen

Damit die Blutspende gut vertragen wird, erfolgt vor der Blutentnah-
me eine ärztliche Untersuchung. Die eigentliche Blutspende dauert
nur wenige Minuten. Mit Anmeldung, Untersuchung und anschlie-
ßender Ruhephase sowie einem kleinen Imbiss sollte eine gute Stun-
de Zeit eingeplant werden. Eine Stunde Ihrer Zeit, die ein anderes Le-
ben retten kann !

Die VdK Sozialrechtsschutz gGmbH
informiert.
Der nächste Sprechtag des Sozialrechtsreferenten Herrn Weih, fin-
det statt:
- In Emmendingen, im Neuen Rathaus, Zimmer 103
Am Donnerstag, den 30. Juni 2011
in der Zeit von 9-12 Uhr

- in Waldkirch am Mittwoch, den 29. Juni
im Rathaus Zi.-Nr. 114 v. 14°° - 16.30Uhr

Bitten um vorherige telefonische Terminvereinbarungen: Tel:
0761 504 49-0
Informiert und beraten wird in allen sozialrechtlichen Fragen, u. a. im
Schwer-behindertenrecht, in der gesetzlichen Unfall-, Renten-, Kran-
ken- und Pflegeversicherung
Weitere Auskünfte erhalten sie unter der Tel.-Nr.: 0761 50449–0
Geschäftsstelle Freiburg

Seniorennetzwerk 50+
Veranstaltungen und Treffpunkte von, für und mit Senioren

Kontakt: C. Wangler, Tel. 4440
Internet: www.seniorennetzwerk50plus.de ; eMail: seniorennetz-
werk50plus@web.de

Radfahren für Freizeitradler
Am Dienstagvormittag (bei schönem Wetter) fahren wir ca. 1,5 Stun-
den rund um Kenzingen. Abfahrt ist um 9.30 Uhr am Bahnhofsvor-
platz, wer Zeit und Lust hat kann gerne mit radeln.
Info: C. Wangler, Tel. 44 40

Kontakt-Café
Am Donnerstag, 30. Juni ist unser Kontakt-Café von 14.30 – 17.00
Uhr wieder geöffnet. Treffpunkt ist die Café-Stube der AWO in der Ei-
senbahnstraße 20. Wir freuen uns auf Ihren Besuch. Info: W. Willrich,
Tel. 92 33 64

Mitgliedschaft beim SENIORENnetzwerk 50+ e.V.
Um die vielschichtigen Aufgaben, die wir uns gestellt haben, erfüllen
zu können benötigen wir weitere Mitglieder, die uns einerseits mit ih-
rem Mitgliedsbeitrag unterstützen und/oder andererseits auch durch
das Einbringen von neuen Ideen und persönlichem Engagement hel-
fen und zur Verfügung stehen. Interesse? Beitrittserklärungen finden
Sie auf unserer Homepage unter „Mitgliedschaft“, oder Sie rufen uns
einfach an.
Für Interessierte sind wir im Internet zu finden unter:

www.seniorennetzwerk50plus.de

WG Malterdingen/Heimbach
Liebe Winzerinnen und Winzer,
die zweite Beratungsrunde für 2011 findet statt,
am Donnerstag den 16.JUNI 2011 in Mundingen

Treffpunkt Traubenannahme um 18.00 Uhr
Thema: Aktueller Pflanzenschutz, Laubarbeiten.

Landratsamt Emmendingen
Landwirtschaftsamt
u Kinderkochkurs „Sommerliches Picknick“
Kinder von acht bis 12 Jahren sind zu einem Kochkurs ins Landwirt-
schaftliche Bildungszentrum Emmendingen-Hochburg eingeladen,
bei dem am Donnerstag, 30. Juni 2011 von 15 bis 18 Uhr Rezepte für
ein sommerliches Picknick ausprobiert werden. Die Kursgebühr be-
trägt 6 Euro plus 3 Euro für Lebensmittel. Der Beitrag kann auf Nach-
frage reduziert werden. Anmeldung nimmt das Landwirtschaftsamt
Emmendingen, Telefon 07641 451–9110 und per E-Mail landwirt-
schaftsamt@landkreis-emmendingen.de entgegen.

u Kochkurs: Gemüse „regional und saisonal“ zubereiten
Das Landwirtschaftliche Bildungszentrum Emmendingen-Hochburg
stellt in einer neuen Kochkursreihe unter dem Motto „Regional und
saisonal“ regelmäßig das Gemüse des Monats in den Mittelpunkt. Im
Juni werden verschiedene Blumenkohl- und Brokkoligerichte zube-
reitet. Termin des Kochkurses ist Dienstag, 28. Juni 2011 von 19.30
bis 22.00 Uhr. Die entstehenden Lebensmittelkosten werden umge-
legt. Anmeldung beim Landwirtschaftsamt Emmendingen, Telefon
07641 451-9110 und per E-Mail: landwirtschaftsamt@land-
kreis-emmendingen.de

u Haushaltsmanagement – damit Lebensmittel nicht im Müll
landen

Hausmüll besteht zu etwa 20 Prozent aus Lebensmitteln. Davon sind
12 Prozent noch originalverpackt und sechs Prozent zubereitete
Speisen. Das ist nicht nur Verschwendung, sondern kostet auch viel
Geld. Eine vierköpfige Familie wirft so durchschnittlich annähernd
400 Euro im Jahr in den Müll. Ursachen gibt es viele: Menschen kau-
fen planlos ein, verlieren den Überblick über ihre Vorräte oder wissen
nicht, wie sie Reste sinnvoll und lecker weiterverwerten können. Pla-
nen kann man lernen und so viel Geld sparen. Haushaltsmanage-
ment ist in der Teilzeitfachschule am Landwirtschaftlichen Bildungs-
zentrum Hochburg ein zentrales Thema. Im November 2011 beginnt
die hauswirtschaftliche Fachschule in Teilzeit am Landwirtschaftli-
chen Bildungszentrum Emmendingen-Hochburg mit einem neuen
Kurs. Angesprochen sind alle, die ihre hauswirtschaftlichen Kenntnis-
se und Fertigkeiten vertiefen wollen. Der Unterricht findet mittwochs
von 8:30 bis 16:45 Uhr statt, außer in den Schulferien. Die Teilnahme
ist kostenlos. Der Kurs dauert anderthalb Jahre und endet im März
2013 mit der Abschlussprüfung zur „Fachkraft für den ländlichen
Haushalt“. Eine Informationsbroschüre und Auskünfte gibt’s beim
Landwirtschaftlichen Bildungszentrum Emmendingen-Hochburg un-
ter Tel. 07641 451–9166 und unter www.emmendingen.landwirt-
schaft-bw.de und per E-Mail bei
k.fackler@landkreis-emmendingen.de

u Versuchsfeldtag für Landwirte in Mahlberg-Orschweier
Das Landwirtschaftsamt des Landratsamtes Emmendingen lädt ge-
meinsam mit dem Ortenaukreis zum Versuchsfeldtag am Dienstag,
28. Juni 2011 auf dem zentralen

Versuchsfeld in Mahlberg-Orschweier ein. Beginn ist um 9.30 Uhr.
Um 10 und 13 Uhr stehen Führungen durch die Versuche in Sorten,
Düngung, Pflanzenschutz und Anbautechnik auf dem Programm. In
der Mittagspause besteht Gelegenheit zur Diskussion mit Vertretern
der Genossenschaften, des Landhandels, der Firmen und der amtli-
chen Beratung. Für Bewirtung ist gesorgt.

Seite 6 Donnerstag, den 16. Juni 2011 MALTERDINGEN



An der Gewerbe Akademie das Fassen von
Edelsteinen lernen
Die Gewerbe Akademie Freiburg bietet einen Wochenendkurs mit
dem Titel „Fassen von edlen Steinen“ an. Am Freitag und Samstag, 8.
und 9. Juli lernen die Teilnehmer unter anderem das Einreiben runder
Steine in flächen und Zargen, Zargenfassungen rund und Carré. Es
werden Grundkenntnisse für den Verschnitt (Einzel-, Faden-, Paveé-
verschnitt) vermittelt. Der Lehrgang dient zur individuellen Weiterfüh-
rung vorhandener Kenntnisse und Fertigkeiten und wendet sich an
Gold- oder Silberschmiede beziehungsweise Interessierte mit einer
abgeschlossenen Ausbildung als Uhrmacher oder Zahntechniker.

Diese Fortbildung am Bildungshaus des Handwerks ist zertifiziert und
kann daher mit Mitteln aus dem Europäischen Sozialfonds gefördert
werden. Weitere Informationen erteilt die Gewerbe Akademie Frei-
burg, Telefon 0761 152500.

Geprüfter Konstrukteur
An Technische Zeichner und erfahrene Facharbeiter aus Handwerk
und Industrie wendet sich der berufsbegleitende Lehrgang „Geprüf-
ter Konstrukteur Arbeitsgebiet Maschinenbau“. Der Kurs am
IHK-BildungsZentrum Südlicher Oberrhein in Freiburg vermittelt me-
thodisches Wissen sowie Fertigkeiten für ein rechnergestütztes Kon-
struieren. Lehrgangsstart in Freiburg ist der 13. September. Näheres
auf einer Informationsveranstaltung am 30. Juni, 17 Uhr, im
IHK-Bildungszentrum Freiburg, Schnewlinstraße 11-13.
Die Weiterbildung qualifiziert für anspruchsvolle Aufgaben in techni-
schen Fachabteilungen, Entwicklungs- und Konstruktionsbüros. Ein
Schwerpunktthema des Lehrgangs wird die Anwendung im Maschi-
nenbau sein. Für die Teilnahme ist entsprechende EDV-Hardware er-
forderlich.
Näheres, kostenlose Beratung und Informationsmaterial gibt es beim
IHK-BildungsZentrum Südlicher Oberrhein, Telefon 0761 20260,
E-Mail info@ihk-bz.de oder www.ihk-bz.de

MALTERDINGEN Donnerstag, den 16. Juni 2011 Seite 7

REDAKTIONSSCHLUSSÄNDERUNG

Wegen des Feiertags Fronleichnam am Donnerstag, den 23. Juni 2011
wird für das Mitteilungsblatt Nr. 25 der Redaktionsschluss

um einen Tag vorverlegt.

Wir bitten um Beachtung!

Ihr Primo-Verlag


